14RS0035-01-2021-014242-62

Дело № 1-1549-21 

П Р И Г О В О Р

 копия

Именем Российской Федерации 

п. Жатай 29 июля 2021 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Петракова Д.А., единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Якутска Юрченко Е.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Айдаевой Д.Э. представившей удостоверение № 558, ордер № 92 от 28 июля 2021 года, потерпевшего С. при секретаре Банеевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ___, проживающей без регистрации по адресу: ____ судимости не имеющей, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитила чужое имущество, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут ____ 2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения на скамье расположенной возле ____ имея при себе ранее похищенную ей сим-карту оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером «№» зарегистрированный на имя С., с установленным приложением «___» заведомо зная, что на банковском счете № открытого на имя С. в дополнительном офисе ___» №, расположенном по адресу: ____, имеются денежные средства, из внезапно возникших корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя свой планшет со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ___ с абонентским номером «№» принадлежащий С. с подключенным SMS-сервисом «___» путем направления емс - сообщения на номер «___» в указанный период времени совершила две операции по переводу денежных средств в размере ___ рублей и ___ рублей с банковского счета № открытого на имя С., в дополнительном офисе ___, расположенном по адресу: ____ на банковский счет привязанный к банковской карте №, открытого на ее имя.

ФИО1, в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут ____ 2021 года, находясь в ____», используя свой планшет со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «___», с абонентским номером «№» принадлежащий С. с подключенным SMS-сервисом «___ путем направления емс - сообщения на номер «___» в указанный период времени совершила операцию по переводу денежных средств в размере ___ рублей с банковского счета № открытого на имя С., в дополнительном офисе ___, расположенном по адресу: ____, на банковский счет привязанный к банковской карте №, открытого на ее имя. Тем самым ФИО1 в период времени с 17 часов 40 минут ____ 2021 года до 06 часов 20 минут ____ 2021 года, умышлено тайно похитила с банковского счета С. денежные средства на общую сумму ___ рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью и от дачи показаний отказалась. На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показала, что вину в предъявленном обвинением признала в полном объеме и показала, что ____ она около 14-15 часов пришла домой к С.. Она с С. начали распивать спиртные напитки. Примерно в 16-17 часов, она предложила С. пригласить её сожителя, на что он согласился и передал ей свой телефон, она взяла у него сотовый телефон и пошла на кухню, чтобы позвонить, но телефон он не взял, тогда она увидела смс сообщения в телефоне С. от службы ___, что на карте имеются деньги, сколько было денег она не помнит, и она решила забрать некоторую сумму себе, тогда она вынула сим карту С. и положила в карман, затем вернулась к С., отдала ему его сотовый телефон, немного посидела, после чего вышла на улицу. Выйдя на улицу, она села на скамейку, время было около 17 часов 50 минут ____2021, время она запомнила, т.к. вложила сим карту С. в свой планшет, после чего набрала смс сообщение в службу ___ с командой перевода ___ рублей на свою карту, это у неё получилось, затем она сразу также перевела на свою карту деньги в сумме ___ рублей, затем она попыталась перевести ___ рублей, но это у неё не получилось, поэтому она решила сделать это завтрашним утром. Затем переведя деньги, она пошла к себе домой, и по пути заходила в разные магазины, где покупала продукты питания, но уже со своей карты, но с похищенных денег. Далее ____ примерно в 06 часов 18 минут она снова перевела деньги со счета С. на свой счет, чтобы пополнить баланс своего сотового телефона. Вину признает, в содеянном раскаивается.(л.д. 71-74, 107-109)

ФИО1 в судебном заседании подтвердила данные показания.

Кроме признательных показаний ФИО1 её вина установлена следующими согласующимися между собой доказательствами.

В судебном заседании потерпевший С. показал, что ____ 2021 года, около 14-15 часов к нему домой приехала ФИО1 После её прихода он и она начали распивать спиртные напитки. Примерно в 16-17 часовЕ. предложила пригласить её сожителя В. на что он согласился и передал ей свой телефон, она взяла у него сотовый телефон и пошла на кухню, чтобы позвонить В. но как она потом рассказала телефон В. не взял. Затем вернулась к нему, и отдала его сотовый телефон, затем она немного посидела, после чего ушла. Примерно ____ 2021 года, он и попытался купить продукты на свою карту, но карта была пустой. Вечером того же дня он обнаружил, что отсутствует сим карта, тогда он понял, что сим карту забрала ФИО1. ____ 2021 года, он решился и написал заявление по факту кражи его денежных средств с его банковской карты ФИО1 Таким образом, у него ФИО1 похитила денежные средства с банковского счета в сумме ___ рублей, который является для него значительным.

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшим С. от ____.2021, в ходе которого подозреваемая ФИО1, показала, что ____ около 15 часов, она находилась в гостях у своего знакомого С.. Тогда она с С. распивали спиртные напитки. Примерно в 17 часов, она предложила С. пригласить её сожителя В., на что С. согласился и передал ей свой сотовый телефон, она взяла у него сотовый телефон и пошла на кухню, чтобы позвонить В., но телефон В. не взял, тогда она увидела емс сообщения в телефоне С. от службы ___ что на карте имеются денежные средства, сколько было денег она не помнит, и она решила забрать некоторую сумму себе, тогда она вынула сим карту С. и положила в карман, затем вернулась к С. в комнату и отдала ему его сотовый телефон, немного посидела, после чего вышла на улицу. Выйдя на улицу, она села на скамейку рядом с домом С., время было около 17 часов 50 минут ____.2021, время она запомнила, т.к. вложила сим карту С. в свой планшет, после чего набрала емс сообщение в службу ___ с командой перевода ___ рублей на свою карту, это у неё получилось, затем она сразу также перевела на свою карту деньги в сумме ___ рублей, затем она попыталась перевести ___ рублей, но это у него не получилось, поэтому она решила сделать это завтрашним утром. Затем переведя деньги, она пошла к себе домой, и по пути заходила в разные магазины, где покупала продукты питания, но уже со своей карты, но с похищенных денег. Далее ____.2021 примерно в 06 часов 18 минут она снова перевела деньги со счета С. на свой счет, чтобы пополнить баланс своего сотового телефона. Вину признает, в содеянном раскаивается, просит прощения у С. за свой поступок. Потерпевший С. показания подозреваемой ФИО1 подтвердил полностью и показал, что да все было именно так. (л.д. 98- 100)

Протоколом осмотра места происшествия от ____.2021, в ходе которого установлено место совершения преступления - помещение ____ К протоколу осмотра места происшествия прилагаются, фототаблица на 4 листах. (л. 

<

...>).

Протоколом осмотра места происшествия от ____.2021, в ходе которого установлено место совершения преступления - скамейки возле ____ К протоколу осмотра места происшествия прилагаются, фототаблица на 1 листе, (л.д. 91-94, 95).

Протоколом осмотра места происшествия от ____.2021, в ходе которого установлено место совершения преступления - помещение ____ К протоколу осмотра места происшествия прилагаются, фототаблица на 4 листах. (л.д. 83-86, 87-90).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____2021, в ходе которой подозреваемая ФИО1 указала и показала на обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета С. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д. 75-79, 80-82)

Протоколом осмотра предметов от ____2021, в ходе которого осмотрены отчет за период с ____2021 по ____2021 по банковской карте № (счет №), открытого на имя С., ____ г.р. на 4 листах (л.д.54- 57) копия банковской карты № на имя ФИО1 на 1 листе, документы приобщены к материалам уголовного дела. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д. 49-50, 51-53)

Суд оценивает вышеприведенные доказательства следующим образом:

Показания подсудимой ФИО1 данные ей во время предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступления суд находит, что данные показания являются достоверными и относимыми к настоящему уголовному делу ввиду того, что обстоятельства, указанные им, нашли свое подтверждение в суде, и не противоречат с другими доказательствами.

Показаниями потерпевшего С. установлены обстоятельства дела, о том, что ФИО1 похитила его денежные средства с использованием сим карты, с банковского счета потерпевшего.

-протоколы осмотра места происшествия, осмотра документов в отдельности, а также в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу и достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом;

-показания потерпевшего суд признает достоверными, поскольку они нашли свое подтверждение в других доказательствах и относимы к рассматриваемому делу, поскольку в них полно отражены события преступления.

В целом оценка вышеприведенных доказательств, дают суду основания для вывода о том, что они собраны без нарушения закона, и каждое исследованное доказательство в отдельности, и в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу и достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом.

На основе оценки и анализа доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в хищении чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба..

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО1 психических заболеваний, прохождении ей лечения, суд приходит к выводу, что она является вменяемой, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с этим подлежит наказанию за совершенное преступление.

ФИО1 с места жительства характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, учитывает, полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение вреда, наличие ___ 

В отношении подсудимой ФИО1 судом не установлены обстоятельства, указанные в ст. 63 УК РФ, которые отягчают её наказание.

ФИО1 совершила тяжкое преступление против собственности.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1 таких как полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение вреда, наличие ___, учитывая намерение встать на путь исправления, не совершать противоправных действий, суд считает возможным не назначать наказание связанное с изоляцией от общества.

С учетом личности подсудимой суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, и ограничения свободы не назначать.

Суд назначает наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд при разрешении вопроса о процессуальных издержках - расходов по оплате труда адвоката Айдаевой Д.Э., на основании ст. 132 УПК РФ установил, что они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

С учетом финансового положения, суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания судебных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, являться ежемесячно на регистрацию, не менять без ведома уголовно-исполнительной инспекции место жительства, официально трудоустроится в течении 3 месяцев.

Вещественные доказательства: - хранить в материалах уголовного дела. 

Защитнику Айдаевой Д.Э.. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 за счет федерального бюджета выплатить ___ рублей и вынести отдельное постановление.

ФИО1 освободить от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Якутского городского суда: Д.А. Петраков